
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

«Я.» О-f 2023г. № 1(0 

г. Черкесск 

Об обеспечении контроля организации горячего 
питания обучающихся общеобразовательных организаций 
Карачаево-Черкесской Республики 

В рамках исполнения Федерального закона РФ от 29.12.2012 г. № 273 -ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона 
от 01.03.2020 г. № 47-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», 
Федерального закона РФ от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» и в целях осуществления 
контроля по организации и предоставлению сбалансированного полноценного 
горячего питания обучающимся общеобразовательных организациях Карачаево-
Черкесской Республики 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. КЧР ГБПОО «Колледж индустрии питания, туризма и сервиса (Китаов 
В.А.) - ресурсному центру по осуществлению контроля, мониторинга и 
организации горячего питания обучающихся в государственных и 
муниципальных общеобразовательных организациях Карачаево-Черкесской 
Республики (далее - Ресурсный центр) : 

1.1.Сформировать и представить график выездных мероприятий Рабочей 
группы для осуществления контроля организации и предоставления горячего 
питания обучающимся в государственных и муниципальных 
общеобразовательных организациях Карачаево-Черкесской Республики, в 
разрезе муниципальных образований и общеобразовательных организаций 
(выборочно), в срок до 01.02.2023 года. 

1.2. Рабочей группе по осуществлению контроля и организации горячего 
питания обучающихся в государственных и муниципальных 
общеобразовательных организациях Карачаево-Черкесской Республики (далее -
Рабочая группа), утвержденной Ресурсным центром, провести 
соответствующий мониторинг и представить отчет (анализ) по итогам 
мониторинга муниципальных общеобразовательных организаций, в срок до 
30.03.2023 года. 

2.Начальникам муниципальных органов управления образования 
рекомендую обеспечить: 

2.1. Анализ наличия нормативно-правовых документов (федеральных, 
региональных, муниципальных), локальных актов учредителя, управлений 



(отделов) образования, образовательных организаций и их размещение на 
официальных сайтах школ; 

2.2.Управление и контроль организации горячего питания в образовательных 
организациях; 

2.3.Формирование десятидневного меню питания, в том числе для детей, 
нуждающихся в диетическом питании; 

2.4. Размещение перспективного меню питания и ежедневного меню 
питания на сайтах образовательных организаций и в АИС «1С: Предприятие»; 

2.5. Создание условий для участия родителей (законных представителей) в 
контроле за организацией питания обучающихся в общеобразовательных 
организациях; 

2.6. Организацию родительского контроля питания в общеобразовательных 
организациях; 

2.7. Информационное сопровождение организации питания и контроля 
горячего питания на официальных сайтах в образовательных организациях 

(нормативно-правовые документы, локальные акты, образовательных 
организаций, мониторинг соблюдения нормативного уровня рационов питания 
по массе блюд, протоколы родительского контроля и т.д.); 

2.8. Обучение ответственных сотрудников по питанию; 
2.9. Представление аналитического отчета по организации горячего питания 

обучающимся за 2021-2022 учебный год и за истекший период 2022-2023 
учебного года, в срок до 15.02.2023 года. 

3. Отделу воспитательной работы, дополнительного образования, детского 
отдыха и защиты прав детей Министерства образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики (Гербекова Г.М.) организовать осуществление 
контроля питания рабочей группой Штаба родительского контроля при 
Общественном совете Министерства образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики (Сонова С.А.) и представить итоги выборочного 
мониторинга, в срок до 01.04.2023 года. 

4.Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Атаеву Л.М., 
заместителя Министра образования и науки КЧР. 

Министр И.В.Кравченко 

Исп.Гербекова Г.М. 266910 


